



Fonden Livsdråben

Espevej 2, 8462 Harlev J

CVR-nr. 35 40 22 41

Årsrapport

2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 2. juli 2024.

Claus Madsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

| | <u>Side</u> |
|--|-------------|
| Påtegninger | |
| Ledelsespåtegning | 1 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 2 |
| Ledelsesberetning | |
| Fondsoplysninger | 5 |
| Ledelsesberetning | 6 |
| Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023 | |
| Resultatopgørelse | 13 |
| Balance | 14 |
| Egenkapitalopgørelse | 16 |
| Noter | 17 |
| Anvendt regnskabspraksis | 20 |

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fondens væsentligste aktivitet har i overensstemmelse med fundats været at støtte alternative behandlingsformer i såvel ind- som udland. Dette omfatter ligeledes støtte af sociale, pædagogiske og medicinsk-terapeutiske institutioner.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

- 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. Fonden følger denne anbefaling.

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt. Fonden følger denne anbefaling.

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

- 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

- 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering**
- 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.
- Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

2.4 Uafhængighed

- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Fonden følger denne anbefaling.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år. Ifølge fundatsen er udpegningsperioden 5 år, hvilket følges.

- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside. Fonden har ikke på nuværende tidspunkt fundet behov for at sætte en aldersgrænse for bestyrelsesmedlemmer, da fonden på grund af størrelse og koncernstruktur lægger vægt på, at bestyrelsen består af medlemmer med en betydelig relevant erhvervmæssig erfaring.

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen. Som følge af fondens begrænsede aktivitet og arbejdet i bestyrelsen således er meget begrænset, vil evaluering rent ressourcemæssigt fylde mere tid end selve arbejdet i bestyrelsen, hvorfor dette er udeladt.
- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier. Fonden har ikke en direktion eller administrator, hvor dette er relevant.

Ledelsesberetning

3 Ledelsens vederlag

- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.
- Der udbetales kun honorar til medlemmer af bestyrelsen som direkte varetager Fondens formål. Derudover modtager formanden honorar.
- 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte.
- Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Ledelsesberetning

Der kan oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

| Stilling | Elsbeth Hedwig | | | Christiane | Majbrit Høegh |
|--------------------------------|---------------------------------------|----------------|-------------|-------------------|--------------------------|
| | Claus Madsen | Wilkens | Jutta Weber | Renate Irene Auge | Andersen |
| Stilling | Formand | Vandkontrollør | Pensionist | Pensionist | Administrerende direktør |
| Alder | 64 | 66 | 66 | 63 | 51 |
| Køn | Mand | Kvinde | Kvinde | Kvinde | Kvinde |
| Indtrådt i bestyrelsen den | 15/6 2015 | 27/6 2013 | 26/6 2023 | 6/6 2013 | 30/4 2015 |
| Genvælg har fundet sted? | Ja | Ja | Nej | Ja | Ja |
| Udløb af valgperiode | 2024 | 2024 | 2024 | 2024 | 2024 |
| Medlemmets særlige kompetencer | Advokat | | | | |
| Øvrige ledelseshverv | Bestyrelsesmedlem i flere bestyrelser | | | | |
| Udpeget af myndigheder/tilsyn | Nej | Nej | Nej | Nej | Nej |
| Anses medlemmet for uafhængigt | Ja | Ja | Ja | Ja | Ja |
| Samlet vederlag fra fonden | 46.205 | 0 | 12.510 | 138.746 | 96.993 |

Ledelsesberetning

Fondens uddelingspolitik

Fondens formål er, i såvel ind- som udland,

1. at støtte behandling af mennesker og dyr, som behandles i henhold til Marianne Brøndlunds metoder.
2. at støtte undervisning og uddannelse i samt videreudvikling af, de under pkt. 1 nævnte metoder.
3. at forstå eller alternativt at støtte videreudviklings, produktion og salg af den medicin, som Marianne Brøndlund har udviklet.
4. at støtte produktion og salg af Mee-Hu vand.
5. at støtte sociale, pædagogiske og medicinsk-terapeutiske institutioner, som arbejder i henhold til Marianne Brøndlunds metoder, herunder især medicinske institutioner og hospicer for kronisk syge og handicappede. Fonden kan desuden bidrage til udvikling af networking og samarbejde mellem institutionerne.
6. til fondens formål hører at etablere og/eller eje og drive selskaber af enhver art, herunder de af Marianne Brøndlunds inden- og/eller udenlandske selskaber, som overdrages til fonden, enten ved salg, overdragelse som gave eller arv jf. det af Marianne Brøndlund udarbejdede vidnetestamente af 12. april 2013.
7. fonden skal, med et passende beløb, tilgodese de personer, der er eller har været tilknyttet Marianne Brøndlund og hendes arbejde.
8. fonden skal desuden yde finansiel støtte direkte til Marianne Brøndlund (afgået ved døden).
9. fonden kan støtte økologiske og biodynamiske projekter, herunder økologiske og biodynamisk landbrug.

Legatarfortegnelse

I årets løb, er der ikke foretaget uddelinger.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttotab udgør -455.840 kr. mod 549.741 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør -959.297 kr. mod -168.545 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for ikke tilfredsstillende.

Ændring i sammenligningstal

I regnskabsåret 2022 har fonden været nødsaget til at foretage en justering af sammenligningstallene som følge af en afgørelse fra Erhvervsstyrelsen. Dette har medført en omklassificering, hvor beløbet på 668.169 kr. er blevet flyttet fra stamkapitalen og indregnet som en indtægt i resultatopgørelsen. Denne ændring har påvirket det overførte resultat positivt med 668.169 kr. i regnskabsåret 2022.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

| <u>Note</u> | <u>2023</u> | <u>2022</u> |
|---|-----------------|-----------------|
| Bruttotab | -455.840 | 549.741 |
| 1 Personaleomkostninger | -299.366 | -492.546 |
| Af- og nedskrivninger af anlægsaktiver | -204.258 | -204.258 |
| Andre driftsomkostninger | -7.899 | 0 |
| Driftsresultat | -967.363 | -147.063 |
| Andre finansielle indtægter | 9.355 | 3.323 |
| Øvrige finansielle omkostninger | -1.289 | -24.805 |
| Resultat før skat | -959.297 | -168.545 |
| Skat af årets resultat | 0 | 0 |
| Årets resultat | -959.297 | -168.545 |
| Forslag til resultatdisponering: | | |
| Disponeret fra overført resultat | -959.297 | -168.545 |
| Disponeret i alt | -959.297 | -168.545 |

Balance 31. december

| Aktiver | | <u>2023</u> | <u>2022</u> |
|--------------------------|---|--------------------------|--------------------------|
| <u>Note</u> | | | |
| Anlægsaktiver | | | |
| 2 | Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder | 0 | 0 |
| | Immaterielle anlægsaktiver i alt | <u>0</u> | <u>0</u> |
| 3 | Grunde og bygninger | 11.053.279 | 11.321.227 |
| 4 | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 0 | 0 |
| | Materielle anlægsaktiver i alt | <u>11.053.279</u> | <u>11.321.227</u> |
| | Anlægsaktiver i alt | <u>11.053.279</u> | <u>11.321.227</u> |
| Omsætningsaktiver | | | |
| | Fremstillede varer og handelsvarer | 28.583 | 31.005 |
| | Varebeholdninger i alt | <u>28.583</u> | <u>31.005</u> |
| | Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 6.618 | 0 |
| | Andre tilgodehavender | 42.642 | 1.355 |
| | Periodeafgrænsningsposter | 0 | 64.298 |
| | Tilgodehavender i alt | <u>49.260</u> | <u>65.653</u> |
| | Andre værdipapirer og kapitalandele | 302.681 | 795.522 |
| | Værdipapirer i alt | <u>302.681</u> | <u>795.522</u> |
| | Likvide beholdninger | 192.188 | 339.570 |
| | Omsætningsaktiver i alt | <u>572.712</u> | <u>1.231.750</u> |
| | Aktiver i alt | <u>11.625.991</u> | <u>12.552.977</u> |

Balance 31. december

| Passiver | | <u>2023</u> | <u>2022</u> |
|--|--|--------------------------|--------------------------|
| <u>Note</u> | | | |
| Egenkapital | | | |
| Virksomhedskapital | | 18.370.245 | 18.370.245 |
| Overført resultat | | <u>-6.827.928</u> | <u>-5.868.631</u> |
| Egenkapital i alt | | <u>11.542.317</u> | <u>12.501.614</u> |
| Gældsforpligtelser | | | |
| Deposita | | <u>28.800</u> | <u>0</u> |
| Langfristede gældsforpligtelser i alt | | <u>28.800</u> | <u>0</u> |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | | 41.871 | 38.047 |
| Anden gæld | | <u>13.003</u> | <u>13.316</u> |
| Kortfristede gældsforpligtelser i alt | | <u>54.874</u> | <u>51.363</u> |
| Gældsforpligtelser i alt | | <u>83.674</u> | <u>51.363</u> |
| Passiver i alt | | <u>11.625.991</u> | <u>12.552.977</u> |

- 5 Oplysninger om dagsværdi
- 6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 7 Eventualposter
- 8 Nærtstående parter

Egenkapitaloppgørelse

| | Virksomhedskapital | Overført resultat | I alt |
|--|--------------------|-------------------|-------------------|
| Egenkapital 1. januar 2022 | 18.370.245 | -5.700.086 | 12.670.159 |
| Kontant kapitaludvidelse | 668.169 | 0 | 668.169 |
| Årets overførte overskud eller underskud | 0 | -168.545 | -168.545 |
| Afvist kapitaludvidelse | -668.169 | 0 | -668.169 |
| Egenkapital 1. januar 2023 | 18.370.245 | -5.868.631 | 12.501.614 |
| Årets overførte overskud eller underskud | 0 | -959.297 | -959.297 |
| | 18.370.245 | -6.827.928 | 11.542.317 |

Noter

| | <u>2023</u> | <u>2022</u> |
|---|------------------------------|------------------------------|
| 1. Personaleomkostninger | | |
| Lønninger og gager | 296.664 | 484.964 |
| Andre omkostninger til social sikring | 1.136 | 3.029 |
| Personaleomkostninger i øvrigt | 1.566 | 4.553 |
| | <u>299.366</u> | <u>492.546</u> |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere | <u>1</u> | <u>1</u> |
| | <u>31/12 2023</u> | <u>31/12 2022</u> |
| 2. Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder | | |
| Kostpris 1. januar 2023 | <u>537.703</u> | <u>537.703</u> |
| Kostpris 31. december 2023 | <u>537.703</u> | <u>537.703</u> |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2023 | <u>-537.703</u> | <u>-537.703</u> |
| Af- og nedskrivninger 31. december 2023 | <u>-537.703</u> | <u>-537.703</u> |
| 3. Grunde og bygninger | | |
| Kostpris 1. januar 2023 | 12.546.880 | 12.546.880 |
| Afgang i årets løb | <u>-63.690</u> | <u>0</u> |
| Kostpris 31. december 2023 | <u>12.483.190</u> | <u>12.546.880</u> |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2023 | <u>-1.225.653</u> | <u>-1.021.395</u> |
| Årets afskrivninger | <u>-204.258</u> | <u>-204.258</u> |
| Af- og nedskrivninger 31. december 2023 | <u>-1.429.911</u> | <u>-1.225.653</u> |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023 | <u>11.053.279</u> | <u>11.321.227</u> |

Noter

| | <u>31/12 2023</u> | <u>31/12 2022</u> |
|--|------------------------|---|
| 4. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | | |
| Kostpris 1. januar 2023 | 222.900 | 222.900 |
| Kostpris 31. december 2023 | <u>222.900</u> | <u>222.900</u> |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2023 | -222.900 | -222.900 |
| Af- og nedskrivninger 31. december 2023 | <u>-222.900</u> | <u>-222.900</u> |
| | | |
| 5. Oplysninger om dagsværdi | | <u>Børsnoterede værdipapirer</u> |
| Dagsværdi 31. december 2023 | | <u>302.681</u> |
| Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen | | <u>6.949</u> |
| | | |
| 6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser | | |
| Fonden har ingen pantsætninger eller sikkerhedsstillelser pr. 31. december 2023. | | |
| | | |
| 7. Eventualposter | | |
| Eventualforpligtelser | | |
| Fonden har ingen eventualforpligtelser pr. 31. december 2023. | | |

Noter

8. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Fodens nærtstående parter omfatter bestyrelse.

Transaktioner

Fonden har haft transaktioner med bestyrelsen i form af vederlag og lønninger. Samlet vederlag og lønninger fremgår af bestyrelsesoversigten i ledelsesberetningen.

Derudover lejer fonden nogle af bygningerne ud til bestyrelsesmedlemmer. Samlet indtægt i forbindelse hermed udgør 156.000 DKK.
